

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 3 zł

Łódź,
czwartek
14 sierpnia
1947 r.

Rok III
Nr 221
(771)



Miła rodzinka.

Z pominięciem Rady Bezpieczeństwa

USA zamierza interweniować w Grecji

Awantury arabskie

Wczesną wiosną specjalne Walne Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych obradowało nad sprawą palestyńską. Sprawa ta będzie ponadto przedmiotem bardziej szczegółowych rozważań na sesji zwyczajnej w jesieni. Rada Bezpieczeństwa zaś ma rozpatrzyć w najbliższych dniach skargę Egiptu przeciw W. Brytanii. Tak więc zagadnienia świata arabskiego zaprzatają beustannie forum międzynarodowe i umysły mężów stanu najważniejszych potęg globu.

Lat temu 50 problem arabski w ogóle nie istniał. Politycznie jest on w pewnym sensie tworem wyłącznie angielskim. Lord Cromer, a po nim lord Curzon popierali koncepcję utworzenia bloku państw arabskich pod protektoratem brytyjskim. Nieco wcześniej, bo w końcu XIX wieku Anglia okupowała Egipt i zdobyła punkty oparcia na półwyspie Arabskim. Wszystko to przeprowadzono celem zapewnienia ochrony połączeniom z Indiami. Egipt, Syria, półwysp Arabski oraz Irak miały być bastionami ochraniającymi tę drogę.

Dla osiągnięcia tego celu konieczna była likwidacja „chorego człowieka” Europy, czyli imperium tureckiego, a ponadto zapobieżenie, by na opustoszałe miejsce nie wtargnęła jakakolwiek inna potęga. Ironia historii chce, by obecnie Anglia czyniła wszelkie wysiłki do skłonienia Amerykanów do zajęcia opuszczonych przez siebie pozycji.

W okresie jednak początków omawianej tu koncepcji angielskiej głównymi rywalizującymi mocarstwami były także Francja i Niemcy. Francja miała olbrzymie — do r. 1881 nawet decydujące — wpływy w Egipcie, po pierwszej zaś wojnie światowej otrzymała Syrię i Liban, jako mandaty Ligi Narodów. Niemcy natomiast, jako sojusznik Turcji, penetrowały coraz bardziej w głąb bliskiego i środkowego Wschodu.

Wszystko to uległo radykalnej zmianie po drugiej wojnie światowej: Niemcy z terenu tego znikły zupełnie, Francja została przez Anglików wyparta z Syrii i Libanu, a afortyret jej w Egipcie tym samym automatycznie upadł niezmiernie nisko.

Jednakże nie likwidacja Cesarstwa Otomańskiego wywołała obecnie powikłania międzynarodowe; spowodowały je próby wykonania innej części projektu brytyjskiego, a mianowicie planu organizacji szeregu państw arabskich. Kościem tego planu miał być konserwatywny element arabski, szelkowie i bogaci kupcy. Agenci angielscy działali wśród nich.

Liga Arabska składa się z 5 państw: Arabii Saudyjskiej, Egiptu, Iraku, Libanu i Syrii, przy czym rolę spiritus movens odgrywa Egipt. Związek ten jest dość luźny, a interesy słabo skoordynowane. Przewaga Egiptu, zarówno gospodarcza, jak i polityczna jest zupełna. Znaczenie Iraku i Arabii Saudyjskiej mierzy się w tej chwili dostojnie ilością wydobywanych tam beczek ropy. Słabą stroną wszystkich tych krajów jest niezmiernie zaniedbany rozwój społeczny, oraz ustrój, przypominający europejskie formy feudalne z epoki późnego średniowiecza.

Głównym dążeniem Egiptu jest uzyskanie nad byłymi koloniami włoskimi w Afryce Północnej mandatu Narodów Zjednoczonych, aby w ten sposób nawiązać bezpośredni kontakt terytorialny z północną Afryką. (Dalszy ciąg na str. 2-giej)

NOWY JORK, 13.8. (PAP). Na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa w dniu 12 bm. poświęconym sytuacji w Grecji, wygłosił przemówienie przedstawiciel USA Johnson. Mówca zaatakował Jugosławie, Albanię i Bułgarię, powtarzając stare zarzuty o pomocy, jakie państwa te rzekomo udzielały powstańcom greckim.

Zaatakował on również stanowisko delegata radzieckiego, który — jak wiadomo — założył veto przeciwko rezolucji amerykańskiej. Zdaniem Johnsona — rządowi greckiemu zagraża poważne niebezpieczeństwo ze strony powstańców, wobec czego Stany Zjednoczone zamierzają poza Radą Bezpieczeństwa, ale w ramach zaleceń Zgromadzenia oraz zasad Karty ONZ — podjąć energiczne akcje, mające na celu obronę Grecji.

(Dalszy ciąg na str. 2-giej)

Konferencja Waszyngtońska

W. Brytania w odwrocie

Pod naciskiem USA odłożono nacjonalizację kopalń w Ruhrze na czas nieokreślony

NOWY JORK, 13.8. (PAP). — We wtorek rozpoczęła się w Waszyngtonie anglo-amerykańska konferencja w sprawie zwiększenia produkcji węgla w Zagłębiu Ruhry. Za równo departament stanu jak i delegacja brytyjska są bardzo powściągliwe w wypowiedziach na temat prac i perspektyw konferencji. Zdaniem kół poinformowanych powodem takiej dyskrekcji ma być fakt osiągnięcia porozumienia między Marshalllem a Bevinem w sprawie odłożenia nacjonalizacji kopalń i przemysłu Zagłębia Ruhry na okres 3 do 5 lat, a nawet — jak twierdzą niektórzy, na czas nieokreślony. Naogół

ustępstwo Wielkiej Brytanii nie jest uważane za niespodziankę. Wbrew zapewnieniom Bevina w Izbie Gmin, od dłuższego już czasu nie ulegało już wątpliwości, iż Anglia nie potrafi oprzeć się naciskowi USA i będzie zmuszona zrezy-

...bestii niczym nie ugłaszczesz

Niemcy biją żołnierzy USA

— nie mogąc przeboleć uwięzienia w Spandau asów brunatnego reżimu

BERLIN, 13.8. (APD). — Prasa amerykańska coraz częściej notuje wypadki napaści Niemców na żołnierzy amerykańskich. Dziś w nocy grupa złożona z 30 Niemców dokonała napaści na 2 żołnierzy amerykańskich dozoruujących więzienie w Spandau (odsiadują tam karę główni przestępcy skazani przez Trybunał w Norymberdze). Jednego z żołnierzy pobito do utraty przytomności i wrzucono do szawanki. Dziś również pobito dotkliwie w sektorze amerykańskim żołnierza amerykańskiego, który odmówił podzielenia się papierosami z Niemcami.

Uczestnictwo Indonezji w pracach Rady Bezpieczeństwa

LAKE SUCCESS, 13.8. (APD). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa w sprawie konfliktu zbrojnego holendersko-indonezyjskiego postanowiono 8 głosami przeciw 3, że Indonezja będzie brała udział w obradach Rady, poświęconych temu zagadnieniu. Przeciwno temu wnioskowi głosowały: Anglia, Belgia i Francja, twierdząc, iż Indonezja nie jest państwem suwerennym.

Wykopaliska prehistoryczne w Lubelskiem

LUBLIN, 13.8. (APD). W powiecie zamojskim we wsi Saszedka odnaleziono szereg przedmiotów prehistorycznych. Archeologowie nasi zainteresowali się wykopaliskami. Bada je obecnie mgr Marchowska z ramienia Uniwersytetu Warszawskiego, a w najbliższym czasie zapowiedział swój przyjazd znany archeolog warszawski, dr Włodzisław Antoniewicz.

Bevinem, z pominięciem konferencji waszyngtońskiej. Zwycięstwo z amerykańskiego punktu widzenia — utrzymanie w Zagłębiu Ruhry systemu „Free Enterprise” — oceniane jest jako otwarcie Ruhry dla inwestycji prywatnego kapitału amerykańskiego.

Fałszywe dolary i funty szterlingi

— „Inwazyjna” waluta Hitlera rozprowadzona przez zbiegłych fałszerzy

LONDYN, 13.8. (PAP). Policja brytyjska natrafiła na trop międzynarodowej bandy fałszerzy pieniędzy. Banda ta puściła w obieg wielkie ilości fałszowanych banknotów dolarowych i funtów. Pieniądze te miały być przygotowane przez najdotkliwszych fałszerzy świata na rozkaz Hitlera i gestapo i miały posłu-

żyć jako pieniądze inwazyjne. Jak wynika z dokumentów, znajdujących się w rękach policji fałszerze ci byli to przestępcy kryminalni z różnych państw Europy centralnej i Niemiec. Byli oni skoncentrowani w pewnym obozie i mieli być zgładzeni po spełnieniu przez nich zadania. Przed zajęciem obozu

przez wojska amerykańskie udało im się zbiec.

Jak przypuszczają, pieniądze sfalszowane płynęły do Anglii i Stanów Zjednoczonych z państw okupowanych przez Niemcy, przeważnie z Holandii, Belgii i Francji, gdzie ludność otrzymywała je za towary i usługi. Według prowizorycznych obliczeń, w obęgu znajduje się fałszowanych banknotów brytyjskich na sumę 200—300 tysięcy funtów szterlingów. Straty skarbu amerykańskiego na skutek wycofania fałszowanych banknotów dolarowych wynoszą przeszło 500 tys. funtów szterlingów.

Obniżenie stopy procentowej przez Narodowy Bank Polski

WARSZAWA, 13.8. (PAP). — W ramach przeprowadzanej na szeroką skalę akcji zwalczania drożyzny i spekulacji oraz w dążeniu do stabilizacji cen i uzdrowienia sytuacji gospodarczej w kraju, nie zaniedbano również tak ważnego czynnika, jakim są kredyty bankowe.

Jak wiadomo — każda zwykła stopa procentowa — zacieśnia możliwość rentownego zużycia rozporządzonej ilości kredytu, natomiast

każde zniżka — możliwości te rozszerza. Obniżenie stopy procentowej pociąga za sobą tańszą produkcję i obfitsze zaopatrzenie rynku w dobra. Rezultatem zaś zwiększonej ilości dóbr na rynku jest niższa cena.

Dlatego powitać należy fakt obniżenia przez Narodowy Bank Polski z dniem 1 sierpnia rb. stawek stopy procentowej, zarówno dla kredytów pośrednich (rozprowadzanych przez inne banki), jak i przez

Narodowy Bank Polski, udzielanych bezpośrednio przemysłom państwowym.

Pozostałe instytucje kredytowe również obniżyły oprocentowanie udzielanych kredytów — i w rezultacie nastąpiło ogólne znaczne potanie kredytów bankowych. — Fakt ten niewątpliwie wywrze korzystny wpływ na naszą sytuację gospodarczą i stanie się poważnym instrumentem w toczącej się obecnie walce o obniżkę cen.

Redukcja 300 tys. urzędników we Francji

PARYŻ, 13.8. (APD). Francuskie Zgromadzenie Narodowe uchwaliło wczoraj ustawę, redukującą liczebność urzędników administracji państwowej o 300 000 osób. Obecnie ilość urzędników administracyjnych wynosi około 2 milionów osób. Ustawa o redukcji uchwalona została 409 głosami przeciwko 184. Przeciwno ustawie głosowała lewica socjalistów i komunistów.

Pełnomocnictwa dla rządu brytyjskiego

— uchwalone zostały przez Izbę Lordów

LONDYN, 13.8. (PAP). — Izba Lordów uchwaliła w środę bez poprawek ustawę o nadzwyczajnych pełnomocnictwach dla rządu, celem opanowania krytycznej sytuacji gospodarczej w Wielkiej Brytanii. — Ustawa przed wejściem w życie wymaga jedynie formalnego zatwierdzenia króla.

Katastrofa „Dakoty” w Japonii

TOKIO, 13.8. (APD). W pobliżu Tokio nastąpiła katastrofa samolotu amerykańskiego typu Dakota. 3 członków załogi zostało zabitych, 3 odniosło ciężkie rany. Odłamki samolotu zabły japońskiego rolnika.

Tajemniczy magazyn bawełny odkryto na przedmieściu Łodzi

Organa śledcze dokonały na jednym z przedmieść Łodzi ciekawego odkrycia Oto w niewielkim samotnie położonym domku znaleziono dużą ilość bawełny, ocenionej „na oko” na 3—4 tony. Pochodzenie bawełny nie zostało dotychczas ustalone.

Dziwny wydaje się fakt, że obecnie, gdy każdą ilość surowca należy użytkować dla wzmocnienia produkcji krajowej, tak znaczne ilości bawełny przechowywane są w samotnym domku w osce. Należy wyrazić nadzieję, że zagadka „magazynu” z bawełną wyjaśniona będzie w krótkim czasie. (O.)

